
 

 
DETERMINAZIONE N. 239 

 

13 OTTOBRE 2016 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: GIORNATE DI AFFIANCAMENTO PER STUDIO 

E SVILUPPO DI SOLUZIONI DA ATTIVARE NEL NUOVO PACCHETTO 

CONTABILITA’ - AFFIDAMENTO A G.P.I. S.P.A. 

C.I.G.: ZD01B82F69 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio provvedimento n. 113 del 22 giugno 1998, ha 

autorizzato l’acquisto di un pacchetto software per la gestione della contabilità dell’Ente dalla 

società ENCO s.r.l. 

 

con determinazione n. 336, del 26 ottobre 2004, l’Ente ha provveduto ad integrare il pacchetto di 

contabilità e gestione alloggi, con l’acquisto, dalla medesima società, di un software di Business 

Intelligence, efficace strumento di Decision Support System per la pianificazione strategica. 

 

Il servizio di assistenza del software è stato da ultimo assegnato a STORE-PA srl (EX Enco s.r.l.) 

con determinazione n. 261, di data 31 ottobre 2013 (incarico affidato con nota prot. Opera n. 

5206/8.5 di data 11 novembre 2013). 

 

In data 20 dicembre 2013, prot. Opera n. 5851/8.5, è pervenuta all’Amministrazione una 

comunicazione da parte di DB PROGRESS s.r.l., con sede legale in Cagliari, via Farina 44 e sede 

amministrativa in Verona, via Torricelli 37, circa la costituzione di tale società allo scopo di offrire i 

servizi Enco quale nuova proposta progettuale di “assorbimento delle attività di maintenance, 

nonché di evoluzione tecnologica”. A tale nota ha fatto seguito la comunicazione da parte di 

STORE-PA, di data 14 febbraio 2014, dalla quale è emerso che l’attività di assistenza sul software 

applicativo ENCO viene effettuata da DB Progress s.r.l. “come da contratto per l’appalto di servizi 

in essere tra le due aziende”.  

 

Con lettera del 19 novembre 2014 la Società DB PROGRESS S.r.l. ha comunicato i servizi di 

“Assistenza Software per l’anno 2015” e, con determinazione n. 365, di data 18 dicembre 2014, ne  

è stato autorizzato l’affidamento, alla medesima società. 

 

Per le ragioni riportate nel provvedimento n. 74, del 19 marzo 2015, l’Ente ha disposto, ai sensi 

dell’articolo 1453 del Codice Civile, la risoluzione per inadempimento di controparte, ad ogni 



 

effetto di legge, dei contratti di assistenza e manutenzione software, assistenza sistemistica ed 

assistenza evolutiva per l’anno 2015, con la società DB Progress S.r.l.. 

 

Con lettera di data 1 aprile 2015, la società DB Progress S.r.l. ha comunicato che, per cause di forza 

maggiore, la stessa non è più in grado di garantire l’assistenza dei software “Enco” installati presso 

l’Ente e comunica altresì che l’unica società in Italia che ha le conoscenze e la disponibilità del 

software in questione e quindi in grado di garantire l’assistenza necessaria per il completamento 

dell’esercizio in corso è la società G.P.I. S.p.A. di Trento, che in passato aveva acquisito un ramo 

d’azienda di Enco s.r.l.. 

 

Con provvedimento n. 94, del 16 aprile 2015, considerato che l’Ente necessitava del servizio di 

assistenza ai pacchetti software sia per la gestione della contabilità che dei vari servizi erogati da 

Opera, è stato autorizzato l’affidamento alla società GPI s.p.a., con sede in Trento via Ragazzi del 

99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, del servizio di assistenza software per il periodo maggio 2015 

– dicembre 2015, per un ammontare complessivo pari a Euro 11.048,32.= oneri fiscali compresi (€ 

9.056,00 + I.V.A.). 

 

Nel corso dell’esercizio 2015, stante le numerose novità normative non più supportate dalla 

procedura ENCO e viste le molteplici criticità rilevate nell’utilizzo della procedura medesima, 

legate soprattutto all’impossibilità da parte di G.P.I. S.p.a. di procedere agli aggiornamenti della 

procedura in quanto non detentrice delle sorgenti,  con provvedimento n. 210 del 6 agosto 2015, 

l’ente ha autorizzato l’affidamento alla società GPI s.p.a. di Trento, all’estensione dell’attività di 

supporto specialistico, per un ammontare complessivo di € 24.400,00, oneri fiscali compresi 

(20.000,00 + IVA). 

 

Visto che in data 16 settembre 2015 è pervenuto all’ente un preventivo con il quale la società G.P.I. 

nel sottolineare  le criticità legate all’impossibilità di modificare i codici sorgenti della procedura 

ENCO e nell’evidenziare che le stesse si riproporranno anche l’anno prossimo ulteriormente 

aggravate dalle continue novità normative,  propone il passaggio completo di tutta la gestione 

contabile attraverso l’attivazione di un nuovo Sistema informativo Eusis.  

 

Tale sistema è in grado di fornire all’ente il supporto nella gestione non solo della contabilità ma 

anche della gestione informatizzata di tutto il ciclo passivo a partire dalla gestione del budget, alla 

fase dell’ordine, alla contabilizzazione della fattura elettronica, della liquidazione fino al pagamento 

e tenuto conto che in data 22 aprile 2015 la Provincia ha comunicato all’ente che a decorrere 

dall’esercizio 2016 l’Opera universitaria sarebbe stata tenuta a gestire la contabilità economico 

patrimoniale con il conseguente abbandono della contabilità finanziaria e ha invitato la stessa a 

procedere con l’attivazione di tutto quanto necessario in tal senso  e visto che l’offerta pervenuta 

dalla GPI srl rispondeva alle esigenze dell’ente consentendo anche l’introduzione di processi 

informativi innovativi attraverso l’attivazione di tutte le fasi necessarie per un attento controllo dei 

costi, indispensabile nel passaggio alla contabilità economica, nonché all’informatizzazione di tutti i 

processi, cosa che garantiva sicuramente una riduzione significativa dei tempi amministrativi 

contabili, arrivando ad una completa dematerializzazione dei processi, con determinazione n. 255 di 

data 1° ottobre 2015, è stato affidato alla Ditta GPI s.p.a. con sede in Trento via Ragazzi del 99, n. 

13 CF/P. IVA 01944260221, la fornitura del pacchetto di contabilità Eusis  così come da loro 

offerta di data 16 settembre 2015 (protocollo n. out_tn-17/09/2015-0005908), per un importo 

complessivo di € 41.234,00.= Iva esclusa di cui € 11.250,00 sono relative a 25 giornate di 

formazione e che le stesse saranno fatturate a consumo,  ed un canone di Manutenzione correttiva e 

halp desk a decorrere dal 1 gennaio 2016 pari ad € 13.584,00; 

 



 

L’azienda G.P.I. s.p.a., nella medesima offerta, proponeva inoltre che eventuali ulteriori giornate di 

sviluppo avrebbero avuto una quotazione giornaliera alla tariffa a noi riservata pari a € 450,00.  

 

La nuova contabilità con il pacchetto sopra citato ha preso avvio nel gennaio 2016 ed ha consentito 

all’ente un avvio della gestione efficiente per quanto riguarda la parte della gestione del Budget 

delle risorse, la contabilità generale, la contabilità analitica, la gestione della contabilità separata ai 

fini IVA, tutta la gestione del ciclo passivo con la dematerializzazione dei documenti. 

 

Nel contempo si sono però registrate numerose criticità per quanto riguarda la complessità della 

gestione amministrativa dei numerosi posti letto messi a disposizione degli studenti universitari, 

criticità dovute soprattutto al fatto che si sono modificate le modalità di trasmissione dei flussi verso 

la Società Trentino Riscossioni s.p.a., società che si occupa degli incassi e riconciliazione delle rette 

degli studenti. Dette modifiche sono state necessarie in quanto la società G.P.I. non ha potuto 

intervenire con modifiche sul pacchetto alloggi poiché come sopra specificato il detentore delle 

sorgenti del  pacchetto medesimo è la società DB Progress S.p.a..  

Per le motivazioni sopra esposte e visto che la società GPI spa proprietaria del pacchetto di 

contabilità è  l'unica alla quale possa essere affidato l'incarico; 

considerato che ex art. 21, c.2 lett.b ter) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per motivi di 

natura tecnica, l’esecuzione del servizio in tempi così ridotti può venire affidata unicamente a GPI 

spa che è proprietaria del pacchetto di contabilità e che conosce il software alloggi attualmente in 

uso dall’ente e che ha in organico parte del personale che in passato ha lavorato per Enco;  

vista l’offerta presentata dalla società  GPI spa, pervenuta all’ente in data 7 ottobre 2016, (prot. 

Opera n. 9235), che sottopone all’ente un monte giornate a supporto per affiancamento delle nuove 

soluzioni interfacciamento pacchetto contabilità e alloggi al fine di trovare soluzioni alternative alla 

gestione intrapresa fino ad oggi per la gestione degli incassi delle rette del servizio abitativo ad un 

importo IVA esclusa pari ad € 9.000,00 per 20 giornate, a consumo;   

 

premesso che l’ente intende usufruire di tale offerta e che intende usufruire di 10 giornate 

nell’esercizio 2016 ed 10 giornate nel corso del 2017;   

 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 

 vista l’offerta prot. n. 9235 di data 07/10/2016 della società GPI spa;  

 viste le “Norme di intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali promosse da 

cooperative e associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Trento” approvate con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 6 luglio 2009, n. 24 e con successiva 

deliberazione di data 8 luglio 2013, n. 15; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta GPI s.p.a. con sede in Trento via 

Ragazzi del 99, n. 13 CF/P. IVA 01944260221, la fornitura delle  giornate di affiancamento 

a consumo per un massimo di 20 giornate,  così come da offerta di data 4 ottobre 2016, 

(prot. n. 9235) e da modulo d’ordine allegato al presente provvedimento (all. 1) che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di quantificare l’importo complessivo per la fornitura di cui al punto 1) in Euro € 10.980,00 

oneri fiscali compresi (€ 9.000,00 + IVA); 

 

3. di prevedere che le giornate siano fatturate a consumo e comunque di autorizzare 10 giornate 

da utilizzate nell’esercizio 2016 e 10 giornate da utilizzare nel 2017; 

 

4. di imputare pertanto il costo di cui al punto 2) alla macrovoce 041013 assegnatario 108 per € 

5.490,00 sull’esercizio 2016 ed € 5.490,00 sull’esercizio 2017; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a consumo bimestralmente, a 30 

giorni dal ricevimento di idonei documenti fiscali e previa verifica della regolare esecuzione 

della prestazione. 

  

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041013 

Conto 041013040 

Centro di Costo 16 per € 5.490,00.= - PRG 311 

 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041013 

Conto 041013040 

Centro di Costo 16 per € 5.490,00.= - PRG 109 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

  PF 

  


